MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 401 / 2024 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.035409/2024-40
Teresina-PI, 05 de Agosto de 2024

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do
Piauí, por delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 224/2022, de
15/03/2022, publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e,
considerando;

- o Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí;

- os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08,
publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada no
DOU de 23/09/2008;

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 28/08/2024 09:45 )
FLAVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2156366

ANEXO DE PORTARIA Nº 401 / 2024 - SRH (11.04)

MAT.
SIAPE

NOME CARGO NIV/CLAS/CAPA-
CITAÇÃO/

DATA

29/08/2024, 08:27 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342 1/8

PADRÃO DE
VENCIMENTO

1531308

ADELENE
SHEILA DA
SILVA
MARIANO

411 C-4-12 C-4-13 15/05/2024

1458109 ALEXANDRA
MARA DA SILVA 233 D-4-13 D-4-14 25/06/2024

1905396
OLGARINA
SOARES
DIOCESANO

076 E-4-08 E-4-09 08/12/2023

2240951
ALTEMAR
SIRIANO DO
NASCIMENTO

200 D-4-06 D-4-07 30/07/2024

3127175
AMARILDO DE
ARAUJO
FEITOSA

200 D-3-02 D-3-03 24/05/2022

3127175
AMARILDO DE
ARAUJO
FEITOSA

200 D-3-03 D-3-04 24/11/2023

1458826
ANA ALICE LUZ
OLIVEIRA
SANTOS

233 D-4-13 D-4-14 21/06/2024

2231764
ANA CLAUDIA
DE AGUIAR
ANDRADE

200 D-4-06 D-4-07 28/05/2024

2285811

ANA DE
ASSUNÇÃO
LEONCIO
MARCULINO

055 E-4-13 E-4-14 21/06/2024

2189346 ANA LUIZA
TELES E SILVA 200 D-4-06 D-4-07 05/07/2024

2227635
ARIANE
CAVALCANTE
LIMA

200 D-4-06 D-4-07 18/05/2024

1458968 AVELAR ALVES
DA SILVA 047 E-4-12 E-4-13 28/06/2024

2363694

AVILNETE
BELEM DE
SOUSZA
MESQUITA

437 C-4-13 C-4-14 21/06/2024

3315040 BRENO JUCA
BARBOSA 010 E-1-01 E-1-02 07/05/2024

2339999
BRUNO
MARTINS
ARAÚJO

048 E-4-05 E-4-06 16/04/2024

1457897

CARLA
ADRIANA
RODRIGUES DE
SOUSA BRITO

437 C-4-13 C-4-14 22/06/2024

1086859 CHRYSTIANE
CAMPELO DA

076 E-3-07 E-3-08 30/07/2024

29/08/2024, 08:27 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342 2/8

SILVA

1080313
DANIELLE
MARIA DE
BRITO ARAGÃO

076 E-4-07 E-4-08 10/07/2024

1669826

DARCIA
ALENCAR DE
SOUSA
FREITAS

200 D-4-10 D-4-11 15/01/2024

2232174

DAYSE
ASSUNÇÃO
PINHEIRO DE
HOLANDA

006 E-4-06 E-4-07 10/06/2024

1458147
DOMINGOS
JURACI DE
SOUSA

233 D-4-13 D-4-14 23/06/2024

1666805
EDGAR ALVES
ARAUJO
JUNIOR

244 D-4-10 D-4-11 17/12/2023

1458813
EDSON ANDRE
DA ROCHA
DANIEL

220 D-4-13 D-4-14 25/06/2024

1457743
ELDA LOPES
BELEM
MARTINS

244 D-3-13 D-3-14 26/06/2024

1458876 ELIENE ALVES
DE OLIVEIRA 233 D-4-13 D-4-14 21/06/2024

1983936 ELIZETH LEAL
DE SOUSA 200 D-4-06 D-4-07 23/04/2024

1043313
ELIZIANE
OLIVEIRA DE
LIMA

233 D-4-06 D-4-07 25/05/2024

2164453
ENIO CLAY DE
ARAUJO
RIOTINTO

200 D-4-05 D-4-06 29/09/2023

1620620
ERICA CECÍLIA
DE SOUSA
SOARES

004 E-4-10 E-4-11 28/04/2024

1458520
ESMO ALBINO
FERREIRA E
SILVA

233 D-4-13 D-4-14 21/06/2024

1457702
EVALDO
PEREIRA DE
SOUSA

244 D-4-13 D-4-14 21/06/2024

2231948
FELIPE SOUSA
QUEIROZ
BARBOSA

244 D-4-06 D-4-07 29/05/2024

1458818 FLAVIO SILVA
FREITAS 233 D-4-13 D-4-14 04/07/2024

1457710
FRANCIJANE
DE OLIVEIRA
BARBOSA

244 D-4-13 D-4-14 22/06/2024

29/08/2024, 08:27 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342 3/8

1511967
FRANCISCA
DAS CHAGAS
DA SILVA MOTA

200 D-4-12 D-4-13 01/05/2024

1958781
FRANCISCO
JEAN DA SILVA
ARAUJO

079 E-4-08 E-4-09 16/07/2024

1098737

FRANCISCO
SAVIO DE
MOURA
MARTINS

048 E-2-02 E-2-03 27/07/2024

3052785
GIL PAULO
ALVES
MACHADO

200 D-4-04 D-4-05 29/06/2024

1538236 GILDA DOS
SANTOS COSTA 411 C-4-12 C-4-13 25/05/2024

1331207
GLEIDIANY DA
COSTA
MOREIRA

244 D-4-05 D-4-06 16/02/2024

1790591 HERICA MARIA
SARAIVA MELO 060 E-4-08 E-4-09 10/06/2022

1790591 HERICA MARIA
SARAIVA MELO 060 E-4-09 E-4-10 10/12/2023

2219712
HERLANDIO
ANDRADE
SILVA

200 D-4-06 D-4-07 09/04/2024

1458516
HIGINA
SOARES
RODRIGUES

233 D-4-13 D-4-14 21/06/2024

2240231
JAILTHON
CARLOS DA
SILVA

244 D-4-06 D-4-07 16/07/2024

2185682

JEMIMA DE
SENA
TRINDADE
SANTIAGO

200 D-4-06 D-4-07 15/01/2024

2233963
JESSICA FREIRE
DA SILVA
FIGUEIREDO

238 D-4-06 D-4-07 28/05/2024

1266527

JOÃO
MARCELO
ALVES
RODRIGUES

200 D-3-03 D-3-04 31/03/2024

1457709

JONAS
FRANCISCO DA
SILVA SOUSA
DEUSDARA

244 D-4-13 D-4-14 21/06/2024

1583901
JOSÉ DE
RIBAMAR
ARAÚJO

200 D-4-11 D-4-12 07/05/2024

1113595 JOSE SANTANA
DA ROCHA 200 D-4-05 D-4-06 09/12/2023

29/08/2024, 08:27 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342 4/8

1624518
JOSEFA NILZA
FERNANDES
NETA

034 E-4-10 E-4-11 15/04/2023

2239934
JOYCE ELANY
DOS SANTOS
SILVA

015 E-4-06 E-4-07 16/07/2024

3056772
JUAN CARLOS
CAVALCANTE
SILVA

251 D-3-04 D-3-05 28/06/2024

2233990

KATIANE
MARIA DE
ARAÚJO
CARVALHO

200 D-4-06 D-4-07 05/06/2024

1457705

LEONICE
OLIVEIRA
PINHEIRO
NUNES

244 D-4-13 D-4-14 21/06/2024

2231971

LIA DAMILIS
SANTOS
MORAIS
GUERRA

200 D-4-06 D-4-07 06/06/2024

1531298
LIBIA MAFRA
BENVINDO DE
MIRANDA

006 E-4-12 E-4-13 15/05/2024

1457601
LILINE MARIA
SOARES
MARTINS

088 E-4-12 E-4-13 21/05/2024

2219748 LUCAS RÊGO
ALVES 200 D-3-06 D-3-07 06/04//2024

2988888
LUCIANO
AZEVEDO E
SILVA

251 D-4-05 D-4-06 15/06/2024

1458063 LUSMARINA DE
SOUSA SANTOS 233 D-4-13 D-4-14 29/06/2024

2239745

MARCEL
WILSON
ROCHA
PACHEGO

200 D-4-06 D-4-07 16/07/2024

2367697
MARCIO DENIS
MEDEIROS
MASCARENHAS

029 E-4-14 E-4-15 25/06/2024

2435106
MARCIO DOS
SANTOS
ROCHA

087 E-4-12 E-4-13 07/04/2023

2229010
MÁRCIO
FRANK
RODRIGUES

200 D-4-06 D-4-07 17/05/2024

2235087

MARIA DILMA
ANDRADE
VIEIRA DOS
SANTOS

058 E-4-06 E-4-07 29/06/2024

29/08/2024, 08:27 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342 5/8

1457677

MARIA DO
PERPETUO
SOCORRO
MOURA
COIMBRA

055 E-4-13 E-4-14 21/06/2024

1531333

MARIA DO
SOCORRO
ALVES
FERREIRA

411 C-3-12 C-3-13 15/05/2024

1458850
MARIA DO
SOCORRO LIMA
SOUSA

233 D-4-13 D-4-14 22/06/2024

1458852

MARIA DOS
REMEDIOS
ALVES
MONTEIRO

233 D-4-13 D-4-14 23/06/2024

3052810
MARIA
LUCIELMA DA
SILVA SANTOS

200 D-4-04 D-4-05 29/06/2024

1459216
MARIA
SARAIVA DE
MOURA

233 D-4-13 D-4-14 02/07/2024

1672311
MARIANA
SANTOS SOUSA
BANDEIRA

200 D-4-10 D-4-11 30/07/2024

2221184

MARTA
RIBEIRO DE
CARVALHO
FABENI

200 D-3-06 D-3-07 21/04/2024

2212450

MAYZA DE
SENA MARTINS
SOARES
MENDES

200 D-4-06 D-4-07 01/04/2024

1457887 MILTON BRITO
BONFIM 437 C-4-13 C-4-14 21/06/2024

2328289

MOISES
NELSON
OLIVEIRA
BARBOSA

244 D-4-05 D-4-06 31/01/2024

1230441 MÔNICA DE
MORAES SILVA 200 D-4-06 D-4-07 02/06/2024

2345255
PATRICK
ABREU DE
OLIVEIRA

245 D-4-05 D-4-06 21/05/2024

14578888
RANIERE
MADEIROS DE
CARVALHO

437 C-4-13 C-4-14 21/06/2024

3311815 REJANE DA
SILVA SOUZA 076 E-1-01 E-1-02 10/04/2023

1457694 RICARDO DE
ARAUJO 244 D-4-13 D-4-14 21/06/2024

29/08/2024, 08:27 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342 6/8

1532238
RICHARD
ÁTILA DE
SOUSA

244 D-4-12 D-4-13 24/05/2024

3315086
RODRIGO DE
CASTRO
CARDOSO

200 D-1-01 D-1-02 07/05/2024

1195934 RONIVON
SILVA DIAS  062 E-4-06 E-4-07 15/05/2024

1793424

ROSIMAR
PESSOA
CABRAL
ROCHA

015 E-4-09 E-4-10 01/01/2024

1018907
SABRINA
BARROS
ARAUJO

048 E-4-05 E-4-06 14/04/2024

1076620
SAMILA DE
SOUSA
RODRIGUES

076 E-4-07 E-4-08 04/06/2024

2227330

SAMILLE
MOREIRA
GOMES
NOGUEIRA
FURTADO

001 E-4-06 E-4-07 15/05/2024

1919339

SHISLENE
GOMES
ARAÚJO
AMORIM

076 E-4-08 E-4-09 28/02/2024

1458779 SIDRÔNIA
COELHO COSTA 233 D-4-13 D-4-14 22/06/2024

1458849

SILVANA
MARIA
VASCONCELOS
SOUSA

233 D-4-13 D-4-14 22/06/2024

1458521

SILVIA  LETICIA
ROSMANN
CARVALHO DE
OLIVEIRA

233 D-4-13 D-4-14 22/06/2024

1458523 SILVIA ARAÚJO
DA SILVA 233 D-4-13 D-4-14 21/06/2024

1584316
SIMONE
CARDOSO
CALAND

200 D-2-11 D-2-12 12/05/2024

1031421
TAISON
MARTINS
ALMEIDA

062 E-4-07 E-4-08 10/07/2024

1080210
THAIS VIEIRA
DE SOUSA
TRINDADE

010 E-4-07 E-4-08 09/06/2024

2346427

THEULDES
OLDENRIQUE
DA SILVA
SANTOS

214 D-4-05 D-4-06 21/05/2024

29/08/2024, 08:27 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342 7/8

1457737
VILMA DE
BRITO LIMA
PENA

055 E-4-13 E-4-14 22/06/2024

1457893

YSMENIA DE
ARAGÃO
NEVES DE
OLIVEIRA

437 C-4-13 C-4-14 24/06/2024

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: d2dfe146b5

29/08/2024, 08:27 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2792342 8/8

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf